
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27 alin.
(1)  din  Legea  nr.  101/2016  privind  remediile  și  căile  de  atac  în
materie de atribuire a contractelor de achiziție publică, a contractelor
sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de
servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și  funcționarea  Consiliului
Național de Soluționare a Contestațiilor, Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 1255/C7/1434
Data: 08.05.2025

Prin contestația fără număr de înregistrare şi  nedatată, înregistrată la
Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor sub nr. 26249/24.04.2025,
formulată  de  către  BRINK’S  CASH  SOLUTIONS  (RO)  S.R.L.,  cu  sediul  în
Bucureşti,  şos.  Pipera  nr.  42,  et.  12,  sectorul  2,  înmatriculată  la  Oficiul
Registrului  Comerțului  sub  nr.  J40/5273/2002,  având  CUI  RO14715188,
împotriva procesului-verbal de deschidere nr. CT5/8/515/16.04.2025, emis de
către  SNTCF  „CFR  CĂLĂTORI”  S.A.  –  SRTFC  CONSTANŢA,  cu  sediul  în
Constanţa, Aleea Albăstrelelor nr. 10, județul Constanţa, în calitate de entitate
contractantă, în cadrul procedurii de licitaţie deschisă, organizată în vederea
atribuirii  contractului  de  servicii  având  ca  obiect  „Colectare,  transport  şi
depunere la unitățile bancare a valorilor băneşti şi a instrumentelor de plată
din unitățile S.R.T.F.C. Constanța”, se solicită anularea procesului-verbal de
deschidere  nr.  CT5/8/515/16.04.2025 ca fiind  nelegal  şi  neteinic,  anularea
actelor subsecvente şi reluarea procedurii de atribuire.

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite excepția inadmisibilității contestației formulată de către BRINK’S
CASH SOLUTIONS (RO) S.R.L.,  pentru neconstituirea cauțiunii în termen de
maximum 5 zile de la data sesizării Consiliului, invocată de către SNTCF „CFR
CĂLĂTORI” S.A. – SRTFC CONSTANŢA.

Pagina 1 din 2



Respinge  contestația  formulată  de  BRINK’S  CASH  SOLUTIONS  (RO)
S.R.L.,  cu  sediul  în  Bucureşti,  şos.  Pipera  nr.  42,  et.  12,  sectorul  2,  în
contradictoriu cu SNTCF „CFR CĂLĂTORI” S.A. – SRTFC CONSTANŢA, cu sediul
în Constanţa, Aleea Albăstrelelor nr. 10, județul Constanţa, ca inadmisibilă,
pentru neconstituirea cauțiunii prevăzută de lege, în termen de maximum 5
zile de la data sesizării Consiliului.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de 10
zile  de  la  comunicare  pentru  părțile  cauzei,  respectiv  de  la  data  luării  la
cunoștință de către alte persoane vătămate.

PREȘEDINTE, MEMBRU, MEMBRU,

Redactat în 4 (patru) exemplare originale, conține 4 (patru) pagini


